
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
n° 326 del 06/04/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Proposte di iniziativa privata ex art. 183, commi 15 e 16, d.lgs. n. 50/2016 da 
realizzare mediante Contratto di Disponibilità per la realizzazione, la messa a disposizione di 
Comunità di Energia Rinnovabile partecipate dal Comune e la gestione pluriennale di 
impianti di produzione fotovoltaica presso edifici di proprietà comunale. Approvazione avviso 
pubblico informale.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Licitra Funzionario P.O. Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10/2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio 
di previsione per il triennio 2021 - 2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;

    • L'Ente ha avviato, con Deliberazione di C.C. n. 2/19, l’iter di predisposizione e adozione della 
pianificazione energetico-ambientale comunale (Piano di Attuazione per l’Energia 
Sostenibile ed il Clima - PAESc), quale aggiornamento del vigente PAES approvato con 
Deliberazione di C.C. n.7/15, allo scopo di contribuire alla riduzione delle emissioni 
climalteranti anche tramite una più incisiva diffusione della produzione energetica da fonti 
rinnovabili su tutto il territorio;  

    • l’Amministrazione Comunale ha disposto di attuare, con proprio atto di indirizzo n. 88/2020, un 
programma di interventi attinenti allo strumento giuridico della “comunità energetica 
rinnovabile” (nel seguito: “CER”) previsto all’art. 42bis della Legge n. 8/2020 - di 
conversione del c.d. Decreto 162/19 “Milleproroghe” - per l'accesso al regime incentivante 
dedicato alla realizzazione di nuovi impianti a fonte rinnovabile in regime di autoconsumo 
energetico per la copertura dei fabbisogni dei propri immobili e servizi, tenuto conto 



Pagina 2/4

dell’ampia disponibilità di aree e superfici edificate idonee allo scopo, in particolare 
mediante la tecnologia fotovoltaica;

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7/2021 sono stati approvati i modelli di statuto e di 
regolamento interno per  la costituzione delle “comunità energetiche rinnovabili” 
partecipate dal Comune, in attuazione del programma di interventi disposto con succitato 
atto giuntale n. 88/2020 dando atto che i singoli aggregati di CER partecipate dal Comune 
verranno realizzati nella forma giuridica di Enti del Terzo Settore (APS/ETS) e dando 
mandato al Dirigente del Settore V di aggiornare la ricognizione finalizzata ad individuare 
gli interventi candidabili al regime incentivante;

Vista la necessità, in relazione alle premesse, di adottare i conseguenti atti gestionali per la 
realizzazione degli impianti di produzione energetica da realizzare presso cespiti comunali  e da 
mettere a disposizione delle costituende succitate comunità mediante l’impiego di risorse 
finanziarie di terzi tramite procedimenti di PPP e di avviare una indagine informale, tramite avviso 
pubblico, per l’individuazione di idonei soggetti privati interessati a partecipare alle successive 
procedure di affidamento della realizzazione e gestione dei nuovi impianti da fonti rinnovabili in 
parola;

Dato atto che è opportuno selezionare i potenziali candidati esclusivamente fra operatori economici 
e soggetti imprenditoriali già impegnati nello specifico settore di attività;

Considerato di poter avviare la ricerca di mercato, mediante avviso pubblico informale - allegato 
parte integrante – da approvare e pubblicare sul profilo del committente, finalizzato ad individuare 
gli operatori in grado di formulare proposte di iniziativa privata ex art. 183, commi 15 e 16, d.lgs. n. 
50/2016 relative a Contratti di disponibilità per la realizzazione, la messa a disposizione di 
Comunità di Energia Rinnovabile partecipate dall’Amministrazione Comunale e la gestione 
pluriennale di impianti di produzione fotovoltaica presso edifici di proprietà comunale;
Dato atto che l'eventuale attuazione dei contratti di disponibilità succitati comporterà oneri 
finanziari per l'Ente a titolo di canoni di disponibilità erogati a fronte della fornitura di energia 
verde prodotta per gli usi dell'Ente e della Comunità di Energia Rinnovabile e pertanto imputati 
esclusivamente su capitoli di spesa di parte corrente senza maggiori oneri rispetto alla situazione 
attuale e senza l'impiego di ulteriori risorse di parte capitale, secondo gli schemi tipici del 
Finanziamento tramite terzi quale formula di implementazione dei contratti di PPP in ambito 
energetico;
Visto il Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 50/2016 come 
novellato con il D.Lgs. 56/17.
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse nella parte espositiva del presente Atto, qui integralmente richiamate:

1)   di approvare lo schema di avviso pubblico informale, allegato parte integrante, per la ricerca di 
proposte di iniziativa privata in PPP, ex art. 183, commi 15 e 16, d.lgs. n. 50/2016, relative a 
Contratti di disponibilità per la realizzazione, la messa a disposizione di Comunità di Energia 



Pagina 3/4

Rinnovabile partecipate dal Comune e la gestione pluriennale di impianti di produzione fotovoltaica 
presso edifici di proprietà comunale presentate da operatori economici e soggetti imprenditoriali del 
settore specifico della realizzazione e gestione di impianti da fonti rinnovabili;
2)  di dare atto che si procederà ad affidare la relativa prestazione tramite procedura ad evidenza 
pubblica ai sensi del vigente Codice dei contratti (art. 183, commi 15 e 16, d.lgs. n. 50/2016);

3)  di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.  

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 06/04/2021 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


